ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 132/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Governo e à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, solicitando as seguintes informações e
documentos:  1)  Há  empresa  contratada  para  instalação  e  substituição  das  placas  indicativas  de
logradouros no Município de Itajaí? 2) Qual o nome desta empresa? 3) Qual o prazo de vigência do
contrato?  4)  Por  que  existe  demora  na  instalação  e/ou  substituição  destas  placas  indicativas  de
logradouro? 5) Há irregularidades na prestação dos serviços contratados junto a esta empresa? 6) Há
medidas que visem melhorar e dar maior celeridade na instalação e/ou substituição destas placas? 7)
Enviar cópia do respectivo contrato e documentos pertinentes.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de placas indicativas de logradouro é um serviço de suma importância, pois não basta o
logradouro  ter  um  nome  oficializado  através  de  Lei,  sendo  que  o  cidadão  raramente  toma
conhecimento desse processo, deve estar sempre disposta para a rápida localização de edificações e
munícipes.

Em nosso município, há um grande número de ruas sem identificação e podemos observar uma grande
inércia na instalação de novas placas indicativas como também na substituição das que necessitam de
reparos.

É dever do vereador fiscalizar o andamento dos serviços básicos disponibilizados ao cidadão, por isso
solicito apoio para aprovarmos esta proposição.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JULHO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100